54. *Et mobile²⁵ non sumitur ut dicit passionem, ut risibile in homine, sed ut dicit rationem formalem, qua ens contrahitur ad considerationem physicae; et talis ratio formalis non constituit unum per accidens, sed per se, ut differentia addita generi*.

55. [Secunda ratio] Secundo sic²⁶: illud est subiectum adaequatum scientiae, de quo demonstrantur propriae passionem in tali scientia; sed ens mobile est huiusmodi. Nam in scientia naturali de ente mobili propriae passionem probantur²⁷ ex discursu²⁸ totius scientiae; sequitur ergo hoc esse subiectum adaequatum et quod ad hoc tamquam ad universale, subiecta particularia partium huius scientiae reducuntur, nam²⁹ quod est corpus mobile, est etiam³⁰ ens mobile, et illud quod est mobile secundum locum, est ens mobile; et sic de omnibus aliis particularibus subiectis. Et sic videtur dicendum, quod,³¹ quamvis Doctor fundamentalis, Aegidius, dicat esse corpus mobile, etiam dicit³² contrariam opinionem hanc, quod sit ens mobile esse probabile.^L

56. [Obiectio] Neque obstat dicere, quod ly ens sit subiectum metaphysicae; et sic non debeat esse inferioris, scilicet, physicae.

²⁵ mobile] mobili S

²⁶ sic M : om. S

²⁷ probantur (+ ut apparet M) ex

²⁸ discursu M : discursu S

²⁹ reducuntur. || Nam M : reducuntur, nam S

³⁰ etiam] etiam et M S

³¹ dicendum M : dicendum quod S

³² ipse tamen dicit M : etiam dicit S

^L Aegid. Rom., *In Ph.*, prol., dub. 4

53. Lo anterior es evidente, discurriendo a través de las ocho partes numeradas que hacen de la física una ciencia total, en la cual lo mismo se trata el cuerpo meramente móvil que el cuerpo móvil en relación con un lugar, o el cuerpo móvil en cuanto a la forma o el que es de naturaleza mixta e imperfecta o el cuerpo de lo que posee vida. Todos los cuales considerados de tal modo en las partes de dicha ciencia se ordenan por atribución al ente móvil y atienden a su naturaleza. Incluso la consideración del alma atiende al ente móvil, pues, aun cuando no es un cuerpo, sin embargo es un ente, y móvil, puesto que ciertamente se mueve por medio de aquellas operaciones suyas que tiene para beneficio de sí misma, y en cuanto al movimiento del cuerpo del cual es forma; se sigue, por tanto, que el ente móvil es el sujeto adecuado.

54. *Y lo móvil no se asume en tanto señala una pasión, como sucede con la capacidad de reír en el hombre, sino en tanto indica una razón formal de acuerdo con la cual el ente se delimita, en este caso, por su consideración al interior de la física; y tal razón formal no constituye un ente por accidente, sino por sí mismo, como acontece con la diferencia una vez añadida al accidente.*

55. [Segunda razón] El sujeto adecuado a la ciencia es aquel del cual se demuestran sus pasiones propias en tal ciencia, y el ente móvil es de tal condición, pues en la ciencia natural se prueban las pasiones propias del ente móvil a través del discurso de toda esta ciencia; se sigue, por tanto, que el ente móvil es el sujeto adecuado; y también se sigue que los sujetos particulares de cada parte de esta ciencia se ordenan de acuerdo con este ente móvil, como si tratase de un universal. En efecto, cuanto es un cuerpo móvil también es un ente móvil y cuanto es un móvil en relación con un lugar constituye a su vez un ente móvil; y de igual modo acontece con todos los otros sujetos parciales. Parece, pues, que debe concluirse con tal afirmación, aun cuando el Doctor fundamental, Egidio Romano, asevera que el sujeto de la ciencia física es el cuerpo móvil, como igualmente sostiene, en opinión contraria, que es cosa probable que el sujeto de dicha ciencia sea el ente móvil.

56. [Objeción] Y no obsta que el “ente” sea el sujeto de la metafísica y, como tal, no deba serlo en ciencias inferiores como es el caso de la física.

57. [Solutio] Non obstat, inquam, quia nos non ponimus absolute ens subiectum philosophiae naturali, sicut absolute in³³ metaphysica subiectum est; sed cum connotatione, ens mobile. Ens, inquam, non absolute, sed prout mobile est.

58. [Instantia] Quod si quis adhuc instet, non posse stare, quia mobile quod est propria passio subiecti attributionis in hac scientia³⁴ non demonstratur, quia mobile vel motivum demonstrari non potest,³⁵ cum non sit medium, per quod probetur, non obstat,³⁶ ³⁷ quia sufficit quod propria passio probetur de subiecto vel de contento sub subiecto; at vero mobile probatur de contento sub ente mobili, ut si quis argumentetur:³⁸ “omnes ens est mobile”, “brutum est ens”, ergo “brutum est mobile”. Ecce quomodo passio illa, “mobile”, probatur de aliquo contento sub subiecto, puta, de bruto, quod continetur sub ente mobili. Sic³⁹ similiter de aliis entibus naturalibus exemplum dari potest.

59. *Advertendum tamen, quod Doctor sanctus, in isto loco subiectum ponit ens mobile, et tamen in I *Coeli* dicit esse corpus mobile,^M quapropter Pomponatius putat contradictionem esse in dictis sancti Thomae. Verum si exacta fiat consideratio, diluitur controversia per hoc, quod hic sanctus Thomas loquitur de subiecto adaequato, et in libris *De coelo* loquitur de principaliter subiecto considerato; et quia corpus mobile est huiusmodi, vocat subiectum huius scientiae. Et potest adhuc efficacissime probari, quod ens mobile sit subiectum, nam idem est subiectum scientiae et propriae et primae passionis illius scientiae; at motus, qui prima passio est, subiectum ens mobile est, nam sic ab Aristotele definitur: “est actus entis, &c.”, et non dicit “corporis” (infra III libro, textu 6).^{*N}